Presentatio et admissio resignationis pro domino Hieronimo Balbo
ad ecclesiam Gurcensem

Sanctissimo ac beatissimo in Christo patri, domino, domino Adriano sexto, sancte Romane ac universalis ecclesie summo pontifici, domino meo semper collendissimo,

¹²² Tudniillik a salzburgi érseki kamarába, pontosabban a kamarai iratok közé.

¹²³ E megállapodást szöveg szerint nem ismerjük, lásd az előző forrás vonatkozó jegyzeténél írtakat.

post humillimam beatorum pedum oscula debitam commendationem. Ad cathedralem ecclesiam Sanctę Emņę,¹²⁴ in civitate mea Gurcensi, cuius ius patronatus seu p̄sentandi personam idoneam ad illam, dum pro tempore vacat seu pastoris solatio destituitur, ad me et pro tempore existentes archiduces Austrię pleno iure dinoscitur spectare, per liberam reverendissimi in Christo patris, domini Mathei tituli Sancti Angeli presbyteri cardinalis, archiepiscopi Saltzburgensis, eiusdem ecclesię episcopi resignationem seu regiminis et administrationis illius cessionem, ad presens vacantem seu quam primum per eandem resignationem vacare contigerit, reverendum, devotum nobis sincere dilectum Hieronimum Balbum, prothonotarium apostolicum utriusque iuris doctorem, prepositum ecclesię Posoniensis, Strigoniensis diocesis, consiliarium nostrum tanquam personam habilem^a et idoneam ac doctrina morumque et vitę integritate et plerisque aliis preclaris virtutibus ornatum beatitudini vestrę duxi presentandum, prout tenore presentium p̄sento eandem beatitudinem vestram omni cum humilitate rogans, ut eundem Hieronimum dictę ecclesię in pastorem et p̄sulem perficere et eidem ecclesię de persona sua providere sibi que regimen et administrationem illius tam in spiritualibus quam in temporalibus committere dignetur, in quo efficiet rem mihi valde gratam omni devotionis et servitutis studio erga se recompensandam. In quorum fidem presentes litteras presentationis manu mea subscriptis et sigilli nostri appensione communiri feci et mandavi. Datum Norinberge, XXVII^a Novembris, anno XXII^o.

Ferdinandus,
Salamanca¹²⁵

^a habilem] abilem

4.

Nürnberg, 1522. november 27.

I. Ferdinánd főherceg VI. Adorján pápához

I. Ferdinánd osztrák főherceg a gurki püspökségben, amelyre tanácsosát, Girolamo Balbi pozsonyi prépostot prezentálta, Antonio Salamanca-Hoyos segéd-püspöki kinevezéséhez mint kegyúr beleegyezését adja.

(Teljes szövegű egykorú regisztrummásolat papíron, az 1. és 3. sz. irattal azonos kéz írásával. ÖStA HKA Gedenkbücher, Bd. 19, fol. 57v–58r – reg.)¹²⁶

Consensus pro domino Antonio de Salamanca ad coadiutoriam ecclesię Gurcensis

Sanctissimo ac beatissimo in Christo patri et domino, domino Adriano sexto, sanctę Romane ac universalis ecclesię summo pontifici, domino meo collendissimo, post humillimam beatorum pedum oscula debitam commendationem. Presentavi hodie

¹²⁴ A székesegyház védőszentje Szent Hemma (995k.–1045), a gurki székesegyház előzményét jelentő gurki kolostor alapítója.

¹²⁵ Gabriel Salamanca kincstartó mint főhercegi első titkár aláírása.

¹²⁶ A forrást említi és tartalmilag hasznosítja RILL, *Fürst und Hof*, I, 115, 52. j. és 153, 244. j.

sanctitati vestre per alias litteras meas¹²⁷ ad ecclesiam Gurcensem mei iuris^a patronatus reverendum Hieronimum Balbum, prothonotarium apostolicum et consiliarium Deum devotum, mihi dilectum eidem ecclesie proficiendum^b presulem et pastorem, prout in illis plenius continetur. Sed quia, ut intellexi, ipse Balbus in provisione dictę ecclesie Gurcensis de persona sua per sanctitatem vestram fienda idoneum sibi coadiutorem, venerabilem videlicet devotum mihi dilectum Antonium Salamancam, clericum Tornacensis diocesis, familiarem nostrum^c dari et deputari^d desyderat, censens id nedum ex re sua, verum etiam ex commodo ipsius ecclesie et pro illius gerenda administratione futurum valde expediens, idcirco ego tanquam archidux Austrie, ad quem ius patronatus eiusdem ecclesie pleno iure spectare dignoscitur, ut eidem Hieronimo Balbo in provisione dictę ecclesie seu postquam eidem ecclesie prefectus fuerit, prefectus Antonius in regimine et administratione eiusdem ecclesie coadiutor per sanctitatem vestram deputetur tenore presentium duxi consentiendum, prout consentio harum testimonio litterarum sigilli mei appensione munitarum. Datum in oppido Norinberga, XXVII^a mensis Novembris, anno Domini etc. MDXXII^o.

Ferdinandus,
Salamanca¹²⁸

^a iuris] ius, *egyidejűleg javítva*. | ^b proficiendum] proficiendum, *egyidejűleg javítva*. | ^c nostrum] *egyidejűleg javítva*. | ^d deputari] *előtte törölve*: presentari

5.

Nürnberg, 1522. november 28.

Matthäus Lang bíboros oklevele

Matthäus Lang bíboros, salzburgi érsek a gurki püspökségről lemond

Girolamo Balbi javára.

(Átírta Louis d'Amboise tours-i egyházmegyei klerikus, pápai és császári közjegyző Rómában, 1523. febr. 19-én kelt oklevelében [6. sz.]. ÖStA HHSStA Allg. Urkunden., 1523-II-19 – *cop.*)

Matheus miseratione divina tituli Sancti Angeli sacrosancte Romane ecclesie presbiter cardinalis, archiepiscopus Saltzburgensis, Apostolice Sedis legatus etc. honorabili, in Christo devoto, nobis dilecto Hieronimo Balbo, preposito ecclesie Poseniensis, Strigonensis diocesis, utriusque iuris doctori salutem in Domino sempiternam. Laudabilia tue probitatis, prudentie et insignium virtutum merita et litterarum scientia et doctrina singularis, quibus Altissimus te insignivit, nos inducunt, ut reddamur ad exhibendam tibi gratiam liberales, teque sublimi ecclesiastice et pontifice¹²⁹ dignitatis titulo decoremus. Cum itaque ex certis rationabilibus causis animum nostrum moventibus ecclesiam cathedralem Gurcensem alias ex concessione apostolica nobis

¹²⁷ Lásd a 3. sz. forrást.

¹²⁸ Gabriel Salamanca kincstartó mint főhercegi első titkár aláírása.

¹²⁹ 'pontificus': 'főpapi' Lásd J. RAMMINGER, *Neulateinische Wortliste. Ein Wörterbuch des Lateinischen von Petrarca bis 1700*, s. v. 'pontificus', www.neulatein.de/words/3/021559.htm, letöltés 2022. 06. 06.

concessam et cui in pastorem et presulem perfecti fuimus, cuiusque collatio, provisio, institutio et omnimoda dispositio ad nos et pro tempore existentem archiepiscopum Saltzburgensem pleno iure spectare dinoscitur, dimittere et resignare illiusque regimini et administrationi cedere intendamus, prout exnunc sponte dimittimus atque cedimus ipsaque ecclesia per huiusmodi cessionem exnunc vacare seu pastoris solatio carere censetur, nos cupientes eidem ecclesie ne diutine vacationis dispendio subiaceat, opportune consultum iri, premissorum meritorum tuorum intuitu et consideratione omnibus, quibus possumus et debemus modo, iure, forma et effecta melioribus eidem ecclesie cathedrali Gurcensi de persona tua providendum tibi eandem ecclesiam conferendam et assignandam et illius regimen et administrationem tam in spiritualibus quam in temporalibus plenarie committendam duximus, prout ex privilegio, auctoritate et iure nobis tamquam archiepiscopo Saltzburgensi in hac parte concesso et competenti tenore presentium providemus, conferimus, assignamus atque committimus harum testimonio litterarum sigilli nostri appensione munitarum. Datum Nürnbergge, vigesima octava mensis Novembris, anno Domini etc. vigesimo secundo.

6.

Róma, Girolamo Balbi szállásán, 1523. február 19.

Girolamo Balbi elismervénye

Louis d'Amboise pápai és császári közjegyző oklevele arról, hogy Hieronimus Balbi pozsonyi prépost elismeri és elfogadja Matthäus Lang salzburgi érseknek az ő javára szóló lemondását a gurki püspökségről, illetve a mindenkori salzburgi érseket illető prezentációját e püspökségre.

(Hártyán, amelynek alsó széle csúcsosan levágott, kiemelt szókezdő *I* betűvel és az első négy szó nagyobb, díszes írásával, a szöveg alatt balra közjegyzői jeggyel, amelynek tetején kétoldalt a közjegyző monogramja látható: 'L.D.', a jegy talpában a jelmondata: 'Cordi iusta fides' olvasható. A hát-lapon egykorú rájegyzés: 'Instrumentum, in quo reverendissimus dominus Hieronimus Balbus recognoscit se habuisse et accipere collationem sive presentationem ad ecclesiam Gurcensem a reverendissimo domino cardinale propter ius conferendi ecclesie Salz[burgensis]'. Reponendum in Camera Salz[burgensi]'. Mellette újkori kézzel: 'Nr. 59.' ÖStA HHStA Allg. Urkunden., 1523-II-19 – orig.)

In nomine Domini, amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis pateat evidenter et sit notum, quod anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo vigesimo tertio, indictione undecima, die vero decima nona mensis Februarii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Adriani divina providentia pape sexti anno primo coram reverendo domino Ieronimo Balbo, preposito ecclesie Posoniensis Strigoniensis diocesis, utriusque iuris doctore, illustrissimi principis et domini, domini Ferdinandi archiducis Austrie etc. apud prefatum dominum nostrum papam et Sedem Apostolicam oratore ac in mei notarii publici testiunque infrascriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum presentia personaliter constitutus venerabilis vir, dominus Antonius Tamaroy, clericus Toletanus diocesis, reverendissimi in Christo patris et domini, domini Mathei tituli Sancti Angeli presbiteri cardinalis,

Saltzeburgensis nuncupati, ut asseruit, procurator¹³⁰ habens et tenens suis in manibus ac ibidem publice ostendens quasdam litteras eiusdem reverendissimi domini Mathei cardinalis provisionis ecclesie Gurcensis tunc per ipsius dimissionem vacantis^a de persona dicti reverendi domini Ieronimi prepositi per prefatum reverendissimum dominum Matheum cardinalem tamquam archiepiscopum Saltzeburgensem iure, privilegio et auctoritate sibi desuper competentibus et concessis facte, tenoris infrascripti, litteras ipsas eidem domino Ieronimo preposito suas ad manus exhibuit et presentavit, tradidit et consignavit. Quiquidem reverendus dominus Ieronimus prepositus litteras predictas ad se benigne recipiens illas ac per eas de persona sua^b dicte ecclesie Gurcensis factam^b huiusmodi acceptavit, ac ratas, gratas atque firmas habuit et habere se dixit. Quarumquidem litterarum tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis: (*Lásd 5. sz.*) – De et super, quibus premissis omnibus et singulis dictus dominus Antonius assertus procurator et eo nomine sibi a me notario publico infrascripto unum vel plura publicum seu publica fieri atque confici petiit instrumentum an instrumenta. Acta fuerunt hec Rome, in domibus solito residentie ipsius domini Ieronimi prepositi sub anno, indictione, die, mense et pontificatu, quibus supra, presentibus ibidem venerabilibus viris, dominis Christoforo Ferdinandi et Gundisalvo Perez, Giennensis diocesis,¹³¹ gratiferis apostolicis de numero participantium ac Iohanne Dominici Tirrasonenensis diocesis clericis, testibus ad premissa vocatis specialiter atque rogatis.

Et ego Ludovicus Damboys, clericus Turonensis diocesis, publicus apostolica et imperiali auctoritatibus notarius in archivio Romane Curie descriptus, quia premissis omnibus et singulis presens fui eaque sic fieri vidi et audivi ac in notam scripsi, ideo hoc publicum instrumentum exinde confeci, subscripsi et publicam atque signam rogatus et requisitus.

^a vacantis] vacanti | ^{b-b} *Beszúrva a szöveg végén, a közjegyzői záradék előtt folytatólagosan.*

¹³⁰ Személyét nem tudtam azonosítani.

¹³¹ A RORC adatai szerint Christoforus Ferdinandi toledói egyházmegye klerikus, 1521-ben *scutifer*, 1523 decemberében *substitutus prothonotariorum* tisztséggel szerepel a Római Kúriában. Ennek megfelelően Gundisalvus Perez is ebben a körben kell keresnünk, ám az adott időszakban a repertóriumban előforduló több Gundisalvus között a Perez atyai/megkülönböztető névelem nem szerepel, ezért nem azonosítható egyértelműen.

7.

Róma, 1523. február 23.
Pápai konzisztórium i ülés

VI. Adorján pápa előterjesztésére megvitatják Matthäus Lang salzburgi érseknek a gurki püspökségről való lemondását, Girolamo Balbi püspöki kinevezését, valamint a gurki és kitzbüheli uradalomra terhelt évjáradék kifizetését, továbbá a bíborosok jóváhagyják Balbi haladékkérelmét, hogy a pápának és a Bíborosi Kollégiumnak járó összegeket csak 1523. szeptember 29-én fizesse meg.

(ED.: *Balbi: Opera*, II, 573–574; JOSEF RETZER kiadásában, „*Ex. act. consist. arch. Vát.*”, Giuseppe Garrampi bíboros közlésére hivatkozva – láthatólag egy, az alábbiak valamelyikével azonosítható kora újkori másolat alapján –, olvasati pontatlanságokkal és eltérésekkel, ennek alapján ismerteti KNAUZ, *Balbi*, 481. REG.: STARZER, *Regesten zur Kirchengeschichte*, 70. AAV Arch. Concist., Acta Vicecanc., vol. 2, fol. 221v–222r, a vonatkozó szövegrész a 222r oldalon található. – *orig.*; kora újkori másolatai: *cop. a*) Uo., Acta Miscellanea, vol. 17, fol. 118v és *cop. b*) Uo., Acta Misc., vol. 31, fol. 139v–140r¹³²)

Rome, die lune XXIII Februarii MDXXIII fuit consistorium et expedita fuerunt infrascripta

[...] ¹³³ Proposuit etiam sanctitas sua, quod reverendissimus dominus cardinalis Salzeburgensis cedere volebat regimini et administrationi ecclesie Gurcensis, cui preerat, in favorem domini Hieronymi Balbi, oratoris illustrissimi Ferdinandi archiducis Austrię ad prestandam obedientiam ad Sedem Apostolicam destinati, ut illi de persona eiusdem Hieronymi provideretur, et ipse Hieronymus nolebat ecclesiam istam proponi, nisi concederetur ei dilatio ad solvendum iura pape et collegii usque ad festum Sancti Michaelis de mense Septembris, dicens, quod erat parva gratia, quam petebat, cum reperiretur assignata pensio VIII^C ducatorum super fructibus mense episcopalis Gurcensis cuidam domino Hernesto de Bavaria et nunc debebat sibi assignari alia pensio V^C ducatorum auri de camera, et sua sanctitas dixit, si placebat eis pro primo consistorio. Tunc omnes reverendissimi supplicarunt suę sanctiati, quod negotium absolveret in isto consistorio, et quod omnes erant contentissimi propter egregias virtutes ipsius domini Hieronymi et sic sua sanctitas ad supplicationem reverendissimorum dominorum admisit cessionem ipsius cardinalis Salzeburgensis ipsius ecclesię Gurcensis et eidem sic vacanti providit de persona ipsius Hieronimi cum reservatione pensionis D ducatorum, que transeat ad successores pro domino Hernesto et retentione beneficiorum.